Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sententiarum libri IV

Petrus <Paris, Bischof>

[Straßburg], um 1475-76 oder: nicht nach 1468

Incipit liber quartus [de sacramentis]

[urn:nbn:de:bsz:31-319534](#)

Incipit liber quartus.

Samaritanus enim vulnerato appropianus curationi eius sacramentorum alligamenta ad bibunt. quia contra originalis peccati et actibus vulnera sacramentorum remedia deus instituit. De quibus quatuor primo consideranda occurrit. Quid sit sacramentum. Quare institutum In quibus consistat et conficiatur. et que sit distantia inter sacramenta veteris et novae legis.

Quid sit sacramentum.

Sacramētū est sacre rei signū. Dicitur tamen sacramētū etiam sacramētū secretū. sicut sacramētū diuinitatis. ut sacramētū sit sacramētū signans. et sacramētū signatū. sed nunc agitur de sacramento secundū qđ est signum. Item sacramētū est inuisibilis gratiae visibilis forma. Signum vero est res preter sp̄ciem quam inget sensib⁹ aliud ex se facies in cognitionem venire. Signor vero alia sunt naturalia. ut fumus significans ignem. alia data et eorum que data sunt qđam sunt sacramēta quedam non. Omne enim sacramētū est signum sed non ecomuerso. sacramētū eius rei similitudinem gerit cuius signum est. Si em̄ sacramenta non haberent similitudinem rerum quarum sacramenta sunt proprie sacramenta non dicerentur. Sacramētū enim proprie dicitur quod ita signum est gratie dei. et inuisibilis gratie forma. ut ipsius imaginem gerat et causa existat. Non ergo significandi tantum gratia sacramenta instituta sunt sed etiam sanctificandi. que enim significandi gratia tantū instituta sunt. solum signa sunt. et non sacramenta sicut fuerunt sacrificia carnalia. et obseruātie ceremoniales veteris legis. que nunquam poterant istos facere offerentes. Quia ut ait apostolus. Sanguis hircorum et

taurorum et cuius vitule aspersus. inq̄ natos sanctificabat ad emundationem carnis non animæ. Nam inquinatio illa erat contactus mortui. vnde ambrosius *et Am̄ h̄ḡ p̄ lib̄ m̄ 9 32 7 46 10 p̄ 14 6 9* nibil aliud intelligo inquinatione; quā lex mundat nisi contactus mortui homis quem qui tetigerat immundus erat septem diebus. sed purificabatur secundum legem die tertio et septimo. et ita mundus erat ut iam intraret in templū. Quidabat etiam interdum a corporali lepra illa legalia sed nunquam ex operibus legis aliquis iustificat⁹ est ut ait apostolus. etiam si in fide et caritate fierint. Querit qđ qđ imposuit ea deus in seruitutem. non in iustificationem et ut figura futuri essent. volens ergo sibi ipsi potius offerri ea qđ idolis. illa ergo signa erant. sed tamen et sacramenta. licet minus proprie in scripturis sepe vocantur. Quia signa erant rei sacre quam utiqz non prestabant. Illa autem apostolus opera legis dicit que tantum significantur gratia. vel in onus instituta sunt.

Capitulum 3.

De causa institutionis sacramentorum.

Sequenti autem de causa sacramēta instituta sunt. propter humiliacionem. eruditioñ. exercitationem. propter humilationem. quidēz ut dum homo in sensibilius rebus que natura infra ipsum sunt ex precepto creatoris se reverendo subicit ut ex hac humilitate et obedientia deo magis placeat. et ut apud eum mereatur cuius imperio salutem querit in inferioribus se. et si non ab illis sed per illa a deo. propter eruditioñ etiā instituta sunt. ut per id quod foris in specie visibili. certeatur ad inuisibilem virtutem que in tuis est agnoscendam mens erudiatur. Homo enim qui an peccatum sine medio deum videbat per peccatum adeo hebit ut neqz quam diuina nequeat capere non humana exercitatus propter exercitationem similiter instituta sunt. quia cum homo oiosus esse non possit. proponitur ei *h̄ḡ sine medio conformatio 10
benignitate p̄ 3 septem cap̄. Nihil
in Dege ḡni v̄ debet p̄ m̄.
P̄t̄l. cap̄ q̄ p̄t̄r̄a veniebas
d̄. v̄. d̄. 2* *ad. 1 glo. It tolle molam et male farinae
aut bonas d̄. malas vegetatas emittit*

U

*Dicitur propositum ad app. la.
Dom. xxi. 33. Iulio mula
Dicitur etiopis*

utilis & salubris exercitatio in sacramen-
tis qua vanam & noxiā declinet occu-
pationem. non em facile capit a temp-
tatore qui bono vacat exercitio. **Vnde**
hic hieronimus monet semper aliquid
boni opis facito ut te occupatum dy-
bolus muemat

De triplici genere exercitationis.

Hunt autem exercitationū tres
species. una ad edificationem
animi pertinet. alia ad corporis
fomentum. alia ad utriusq; subuersio-
nem. Cum igitur absq; sacramentis qui
bus non alligavit potentiam suam de
homini gratiam donare posset. Predi-
ctis de causis sacramēta instituit. **Duo**
autem sunt in quibus sacramentum con-
sistit. scilicet verba & res. verba ut inno-
catio trinitatis. res ut aq; oleū & h2mōi

**De differentia sacramentorum veteris
& nouorum**

Habemus videre restat distantia sa-
cramentorum veterum & nouo-
rum ut sacramenta vocemus q
antiquitus res sacras signabāt. ut sacri-
ficia & oblationes & huiusmodi. Eorum
autem differentiam breuiter augustinus
assignat dicens. quia illa promittebant
tantū & signabant. hec autē dant salutē

De circuncisione. Cām Quirini

Hec tamen inter illa sacramen-
ta sacramēta quoddam. scili-
cet circuncisionis illud confe-
rens remedium contra peccatum quod
nunc baptismus. **Vnde Aug.** Ex quo nūc
instituta est circuncisio in populo dei q
erat tūc signaculum iusticie fidei ad pur-
gationem magnis & parvulis originalis
veterisq; peccati. sicut baptismus ex illo
valere cepit ad innouationem homi-
nis. ex quo institutus est. **Itē beda idē**
salutifere curationis auxiliū circuncisio
in lege contra originalis peccati vulnus
agebat. quod baptismus agere reuelate
gratia tempore consuevit. excepto q

regni celestis ianuam nondum intrare
poterant. Tamen in sinu abrahe post
mortem requie beata consolati superne
pacis ingressum spe felici expectabant.
His aperte traditur per circuncisionem
ex quo instituta fuit scilicet remissionem
peccati originalis & actualis parvulis &
maioribus a deo prestitam. sicut nūc p
baptismum datur. **Cāl o 1**

**De viris qui fuerunt ante circuncisionem
& de feminis que fuerunt ante & post.**

Habemus videre restat distantia sa-
cramentorum veterum & nouo-
rum ut sacramenta vocemus q
antiquitus res sacras signabāt. ut sacri-
ficia & oblationes & huiusmodi. Eorum
autem differentiam breuiter augustinus
assignat dicens. quia illa promittebant
tantū & signabant. hec autē dant salutē

De institutione circuncisiois & causa.

Hec dicendum est in quo institu-
tuta fuerit circuncisio. Et qua-
re & cur mutata per baptismus
abraham primus mandatum circuncisiois
habuit ad probationem obedien-
tie. nec ei sola precepta fuit circuncisio-
is & semim eius id est omnibus hebreis
que fiebat secundum legem octaua die
lapideo cultro in carne prepucij. Data
autem fuit circuncisio pluribus de cau-
sis scilicet ut per obedientiam mandati
abraham placet deo. cui per preuari
cationem adam displicerat data etiā;

l. 21v

fuit in signum magne fidei abrabe qui
credidit se habiturum filium in quo fie-
ret benedictio omnium demus ut hoc sig-
no a ceteris nationibus discerneret po-
pulus ille. In carne vero prepucij ideo
iussa est fieri circuncisio. quia in remedi-
um instituta est originalis peccati quod
a parentibus trahimus per concupis-
ciam. que in parte illa magis dominat.
et quia in parte illa culpaz inobedientie
primus homo sensit. decuit ut ibi signum
obedientie acciperet.

Quare die octauo. et petrino cultro

l. 21v

Habebat autem octaua die et pet-
rino cultro. quia et in resurre-
ctione communum octaua die eta-
te futura per petram cristum omnis ab
electis abscedetur corruptio. et per christi
resurrectionem octaua die factam circu-
ciditur a peccatis anima cuiusque in eis
credentis. due ergo res sunt illis sacramenta

Ca. 8"

Quare p baptismata mutata sit circuncisio

Hdeo autem mutata est circunci-
sio per baptismum /quia sacra-
mentum baptismi communius
est et perfectius. quia pleniori gratia ac-
cumulatum. Ibi enim peccata solum di-
mittebant. sed nec gratia ad bene opes
randum adiutrix/nec virtutis possessio
vel augmentum ibi prestabatur ut in bap-
tismo. ubi non tantummodo abolentur
peccata sed etiam gratia adiutrix con-
feratur. et virtutes augentur. Vnde aqua
refectionis vel regenerationis dicitur.
quia aridos secundat. et iam fructifican-
tes ampliori libertate donat. quia quas-
tumcunque per fidem et caritatem ante
habitam aliquis iustus ad baptismum
accedit liberorem ibi recipit gratiam.
sed non ita in circuncisione. Vnde abra-
he per fidem iam iustificato/signaculus
tantum fuit. nihil ei intus contulit. *9.1*

De paruulis defunctis ante die octauum

l. 21v

Sed vero queritur de paruulis q-
ante diem octauum moriebant
antequam siebat circuncisio ex
lege. utrum saluarentur vel non. Idem
potest responderi quod sentitur de par-
uulis ante baptismum defunctis. quos
perire constat. Vnde beda qui nunc per
euangelium suum terribiliter et salubri-
ter clamat. Nisi quis renatus fuerit ex aq-
ue spiritus sancto non intrabit in regnum
dei ipse dudum clamat per suam legem
animam cuius prepucij caro circuncisa
non fuerit peribit de populo meo. quia
pactum meum irritum fecit. forte tamen
sub lege ingruente necessitate mortis an
octauum die circuncidebant sine pecca-
to filios sicut modo fit in ecclesia de
baptismo.

De sacramento noue legis. *l. 21v* Dispositio Secunda

Tum ad sacramenta noue legis
accedamus que sunt baptismus
confirmatio pams benedictio.
id est eukaristia penitentia. vncio extre-
ma. ordo. coniugiu. quorum alia reme-
dium contra peccatum prebent et gra-
tiam adjutricez conferunt. ut baptismus
alia in remedium tantum sunt. ut comu-
gium. alia gratia et virtute nos fulciunt
ut eukaristia. et ordo.

**Quare mox post hominis casu non fue-
runt instituta. *Ca. 2"***

Sed vero queritur quare non fue-
runt hec sacramenta instituta
mox post hominis lapsum. cum in
his sit iustitia et salus. dicimus quod non an-
te aduentum christi qui gratiam attulit. et
hie sacramenta fuisse danda. que ex ipsis
mortis et passione virtute sortita sunt.
Christus autem venire noluit antequam ho-
mo de lege naturali. et scripta conuince-
retur. quod neutra inuare posset.

Quod sacramentum coniugii fuit an pcam.

Fuit tamen coniugiu. ante pec-
catum institutum. non utique pp-
ter remedium. sed ad sacramentum

Nec pugarent deo obsole
vidimperit electio inim

Tad officium post peccatum vero fuit
ad remediu otrā carnalis concupiscentie
corruptelā de quo suo loco tractabim⁹

Dicitur **De baptismo.** *Cap. 13. 1*
Vnc vero de baptismi sacramēto videamus quod inter noue
gratia sacramenta primum est
Baptismum xp̄i iohannes suo baptismo
primitiavit qui primus baptizasse legi
tur sed in aqua non in spiritu sicut ipse
ait. **Ego baptizo vos in aqua id est in**
pemtientia. **Sola em corpora abluebat**
a peccatis vero non mundabat. **Baptis**
mus vero iohannis erat in pemtētiā.
non in remissionem. **Baptismus vero xp̄i**
in remissionem. **R**uia iohannes baptizans homines ad pemtientiam vocabat.
et quos baptizabat pemtere docebat.
secundum illud. **Venibant ad iohannē**
in iordanē confitentes peccata sua. **S;**
in baptismo iohannis non dabaē pētōn remissio. que data ē in xp̄i baptismo.

Quid virtutis habebat baptismus iohannis. *Cap. 13. 2*

Hoc quid ergo utilis erat baptismus iohannis quia homines vſu
baptizandi preparabat ad baptismum xp̄i.

Quare dictus ē baptismus iohannis
Eo queritur quare dictus est
baptismus iohannis sicut veritas
dicit baptismus iohannis
vnum ē quia ibi iohannis operatio tan
tum visibilis erat exterius lauanis non
invisibilis gratia dei virtutis operantis
interius. **Sed tamen et illa iohannis**
operatio a deo erat. et baptismus ille a
deo erat non ab hoie sed hominis dictus
ē qz nihil gerebat qd nō ageret homo

Si vere fuerit sacramentū baptism⁹ ille

Ivero queritur an sacramentū
fuerit satis potest cōcedi ex eo
sensu quo legalia signa dicunt
sacramenta. **S**ignificabat em baptism⁹

iohanis esse re sacramenti scilicet bap
tismum xp̄i qui non tantum ē pemtientie
sed et remissionis peccatorum.

De forma baptisimi iohannis et de bapti
zatis ab eo. *Cap. 13. 3*

Nec considerandum est si bapti
zati a iohanne iterum baptizan
di sunt baptismō xp̄i et qua for
ma verborum vſus sit iohannes. Illi q
baptizati sunt a iohanne nescientes spiri
tum sanctū esse ac spem ponentes in il
lis baptismō postea baptizati sūt bap
tismō xp̄i baptismus autem iohannis ī
nomine venturi tradebatur. **Vnde hie**
rommus super iohelē qui dicit se in cri
stum credere et non credit in spiritum
sanctū nondum habet claros oculos.
Vnde baptizati a iohāne in nomine vē
turi id est domini ihesu quia dixerunt.
sed neqz si spiritus sanctū est audimus
Item baptizabantur immo verum bap
tisma accipiebant illi vero qui spem nō
posuerunt in baptismo iohannis et pa
trem et filium et spiritum sanctū crede
bant non post baptizati fuerunt sed im
positione manū ab apostolis super
eos facta spiritum sanctū receperunt.
alij vero qui nō ita credebant baptiza
ti sunt baptismō xp̄i ut predictum est.
Vnde hieronimus. Qui spiritum sanctū
nesciebant cum baptismum a iohāne ac
ceperunt iterū baptizati sunt baptismō
xp̄i ut predictum ē ne quis ex iudeis vel
gentilibus putaret aquam sine spiritu
sancto ad salutem posse sufficere. de h⁹
etiam ambro. in primo li. de spiritus an
cto ait. **Q**uidam negauerunt se scire spi
ritum sanctū cum baptizatos se diceret
baptismo iohannis qui in aduentis
ihesu nō in suo baptizauit nomine. **I**sti
ergo quia nec in xp̄i nomine nec cuz si
de spiritus sancti baptizati fuerant non
potuerunt accipere baptismi sacra
mentum. baptizati sunt ergo in nomine xp̄i
nec iteratum est in his sed nouatum.

In die S. Iohannes baptista ad ap. xvi. Tunc dicitur ipso dico
et h. spiritus sanctus p. m. q. d. i. p. a. g. t. d. p. t. p. m. n. 2.

8. 3.

Dico 8.

Quid sit baptismus?

Best hoc videndum est quid sit baptismus. et quod sit forma. et quando institutus. et causa institutio-
nis. Baptismus dicitur intinctio id est ablutio corporis exterior facta sub for-
ma verborum prescripta. Si eius abluti-
o fuit sine verbo. non est ibi sacramen-
tum. Sed accedente verbo ad elemen-
tum fit sacramentum / non utique ipsum
elementum fit sacramentum. sed ablutio
facta in elemēto. **Vnde ambro.** verbo
baptisma consecratur. detrahe verbum
et quid ē aqua nisi aqua. accedit verbus
ad elementum. et fit sacramentum. **Vn-**
dē est hec tanta virtus aque. ut cor-
pus rāgat et eoz abluat. nisi faciēte ver-
bo / non quia dicitur / sed quia creditur.
Nam et in ipso verbo aliud ē sonus tran-
siens. aliud est virtus mutus manens. In
duobus ergo consistit sacramentū bap-
tismi scilicet in verbo et elemento. ergo
et si alia desunt. que ad decorum sacra-
menti instituta sunt. non ideo minus est
verum sacramentum et sanctum. si ver-
bum sit ibi et elementum. **Nam** et in hoc
sacramento et in alijs quedam solent fie-
ri ad decorum et honestatem sacramēti
quedam ad substantias et causam sacra-
menti pertinentia. De substantia huius
sacramenti sunt verbum et elementum.
cetera ad solemnitatem eius pertinet.

De forma baptismi.

Sed quod ē illud verbus quo ac-
cedente ad elementum fit sacra-
mentum. veritas te docet que
huius sacramenti formā tradens ait di-
scipulis. Ite docete omnes gentes bap-
tizates eos in nomine patris et filij et spi-
ritussancti amen. Inuocatio igitur trinitatis
verbū dicitur quo baptisma ose-
ratur. et hec est forma verborum sub q̄
tradicur baptismus. **Vnde bonifacio epi-**
scopo zacharias papa ait. firmissime p̄
ceptum est in sinodo anglorum. ut qui-
cunq; sine inuocatione trinitatis mersus

fuisset. q̄ sacramentum regenerationis
non haberet / quod omnino verum est
q̄ si mersus in fontem baptismi quis
fuerit sine inuocatione trinitatis. perfe-
ctus xp̄ianus non ē nisi in nomine patris
et filij et spiritussancti fuerit baptizatus.
Legitur tamen in actibus apostolorum
apostolos baptizasse in nomine xp̄i. sed
in hoc nomine ut exponit ambrosius to-
ta trinitas intelligitur. Intelligitur em̄
cum xp̄m dicis / et pater a quo vncus est
et ipse qui vncus ē. et spiritussanctus p̄
quem vncus est. **Vnde nicolaus papa**
ad consulta bulgariorum. **N**on quodaz iu-
deo multos baptizatos asseritis et quid
in te a gendū sit consulitis. **A**ij profe-
cto si in nomine sancte trinitatis vel in
nomine xp̄i sicut in actibus apostoloruz
legimus baptizetur / baptizati sunt. **Vnu**
em̄ idemq; est ut exponit ambrosius

Si in nomine patris tantū vel spūssancti
possit tradi baptismus.

Ite queritur an baptismus esset
verus si diceretur in nomine pa-
tris tantu. vel spiritussancti ta-
tum. ut cum dicitur in nomine xp̄i / **A**m-
brosius videtur dicere q̄ si fide miste-
rium trinitatis teneatur et una persona
tantum nominetur / plenum est sacra-
mentum et econuerso. **S**i tres nominetur et
no recte de aliquo illorum sentiatur. va-
cuum fieret misterium trinitatis. **N**it em̄
sic. vbi non est plenum baptismi sacra-
mentum. nec principium nec species aliqua
baptismi estimatur. **P**lenum autem est
si patrem et filium et spiritus sanctum fa-
tearis. **S**i unum neges totum subrues.
et si unum in sermone comprehendas.
vel patrem; vel filium uel spiritum sanctum.
fide autem nec patrem nec filium nec spi-
ritum sanctum abneges. plenum ē fidei
sacramentum. ita etiam licet patrem et
filium; et spiritum sanctum dicas. et patris
et filij et spiritussancti minuas potestate
vacuum est omne misterium. **C**um em̄
dicitur in nomine xp̄i per virtutes nois

*in madidum baptisat meum
vobis sit in puro mero et
omnibus suis angelis prote-
ctor.*

impletum est misterium. nec a xp̄i baptis
mate spiritus separatur. quia xp̄c bapti
zauit in spiritu.

Questio ambrosij.

Done considerem⁹. utrum sicut
in xp̄i nomine legimus baptismi
plenum esse sacramentum / ita
etiam spiritus sancto nuncupato nihil de
sit ad misterij plenitudinem. Rationem
sequimur qui vnu dixerit. trinitatem sig
nificant. Si xp̄m dicas / et patrem a quo
vncus est filius. et ipsum qui vncus est
scz filii. et spiritus sanctum a quo vncus
est designasti. Scriptum est em hunc ihe
sum a nazaret quem vixit deus spiritus san
cto. et si patrem dicas. filium eius et spi
ritum oris aus pariter indicas / tamen
id etiam corde comprehendendas. si spiritus
sanctum dicas. deum patrem a quo pro
cedit. et filium cuius est spiritus nuncu
pasti. Vnde ut ratione copuletur auto
ritas dominus dicit. Vos autem baptis
zabimini in spiritus sancto ex quo indicat
nos recte posse baptizare in sp̄s sancto.

*Actio de qd. mīt. lī. lī. a pī.
tūm & n. a pī.*

Prestringit premissor intelligentia cu
determinatione.

Ser his aperte intellexisti in nomi
ne ip̄i verum baptismā tradi
Vnde nihilominus insinuari vi
detur verum baptismā dari posse in no
mine patris tantum vel spiritus sancti.
Si tamen ille qui baptizat fidez trinitas
teneat que trinitas in quolibet horum
nominiū intelligitur. Si autem aliquis
peruerse credens et errorem inducere i
tendens vnum de tribus tantum nuncu
pet. non implevit misterium. q̄ vero ait
nominatis tribus vacuum esse misterium
si baptizans minuat potestatem patris
vel filii vel spiritus sancti. id ē male senti
at de potentia alicuius horum. non cre
dens vnam potentiam trium / intelligen
dum est hoc super eum qui non intendit
nec credit baptizare qui non tantum ca
ret fide sed etiam intentionem baptizā
di non habet. Qui ergo baptizat in nos

mīne xp̄i . baptizat in nomine trinitatis
quando ibi intelligitur . tutius ē tamen
tres personas ibi nominare ut dicatur in
nomine patris et filii et spiritus sancti non
in nominibus sed in nomine id ē in inno
catione . vel in confessione patris et filii
et spiritus sancti. Inuocatur enim ibi tota
trinitas ut inuisibiliter ibi operetur per
se / sicut extra visibiliter per ministerium
Si autem dicatur in nominibus . non ē
ibi sacramentum . quia non seruatur for
ma baptismi.

De institutione baptismi.

Enstitutione baptismi quādo
ceperit varie sunt estimationes
alij dicunt tunc esse baptismū i
stitutum . cum nichōdēmo xp̄c ait . Nisi
quis renatus fuerit ex aqua et spiritus san
cto re. alij dicunt institutionē baptismi
factam cum apostolis dixit . Ite docete
omnes gentes baptizātes eos in nomine
patris et filii et spiritus sancti. Et hoc dix
it eis post resurrectionem precipiēs eis
de vocatōne gentium . quos ante passio
nem bimos et bimos miserat ad predicā
dum in iudea dicens . In viam gentium
ne abieritis . Jam ergo institutus erat
baptismus . q̄r baptizabant simul et pre
dicabant.

De forma in qua baptizauerunt aposto
li ante xp̄i passionem.

Ser vero queritur in qua forma
tunc baptizauerūt . sane dici po
test in nomine trinitatis scilicet
in ea forma in qua baptizauerūt postea
gentes que ante passionem . potest intel
ligi fuisse tradita . licet non sit scriptum
No ergo tunc illam formā xp̄c pri⁹ tra
didit . cum ad euangelizandum gentib⁹
misit . Sed quam ante tradiderat mit
tens eos in iudeam / post intravit cum
ad gentes misit . Commodius ergo dici
tur institutio facta quando xp̄c a iohan
ne baptizatus ēst in iordanē quod dispē
sauit . non quia mundari voluit cum sine
peccato fuerit . sed qui tactum munde
carmis sue vim regeneratiuam contulit

aquis. ut qui postea immergetur in uocato nomine trinitatis a peccatis purgetur. tunc ergo institutus est baptis mus Christi in quo trinitas cuius misteriorum ibi innotuit interius hominem baptizat.

In aqua. In quo tantum fiat. ambro. sup epistolaz ad romanos.

Celebratur autem hoc sacramentum tamen in aqua non in alio liquore ut ait Christus. nisi quis renatus fuerit regnus. Ideo uniformiter id fieri in aqua precipitur ut intelligatur. quod sicut aqua sordes corporis ac vestes ablunt. ita baptismus maculas anime. sordesque vicioque emundando abstergit. vel ideo ut nullum timor ex eusaret. quod potest fieri si in vicino vel oleo fieret. et ut communis materia baptizandi inueniretur apud omnes quod aqua signavit que de latere Christi manavit. sicut sanguis alterius sacramenti signum fuit. Non ergo in alio liquore potest consecrari baptismus nisi in aqua.

De immersione quomodo fieri debeat.

Con immersione vero si queritur quomodo fieri debeat precise respondemus vel semel vel tertio pro uario more ecclesie. **Vnde greg** de trina immersione baptisimi in verius responderi potest quod nos ipsi sensistis quia in una fide nihil officit ecclesie sancte consuetudo diversa. quia enim in tribus subsistentiis una substantia est. Repensibile esse nullatenus potest infantem in baptismo ter vel semel mergere. quia et in tribus mersionibus personarum trinitas et in una potest diuinatis singularitas designari. Nos vero qui tertio immersimus etiam triduane sepulture sacramentum signamus. Secundum hoc licet non modo ter sed etiam semel mergere tantum. Ibi tamen dumtaxat mergere semel licet ubi consuetudo ecclesie talis existit. Si quis vero id facere incipiat ubi consuetudo talis non est vel semel tantum mergendum afferat.

reprehensibilem se esse constituit. **Vnde** in suo sensu abundabat Cyprianus cum semel mergebat in baptismo parvulos qui quod intelligebat studiose implebat bonis operibus abundando. licet in hunc nescius delinqueret. Sed quod bonis operibus abundabat postea correctus a deo abundauit altiori sensu. ter illos mergebat. Ecce habemus quia delinqvit qui semel mersit. Sed hoc ideo quia aliter se habebat consuetudo illius ecclesie. vel quia unam tantum faciendam mersionem asserebat. **D**e trina mersione augustinus. ait Postquam nos credere promisimus tertio capita nostra in sacro fonte dimersimur qui ordo baptizandi duplice mysterij significacione celebratur. Recte enim tertio mersi estis quia accepistis baptismum in nomine trinitatis. Recte enim tertio mersi estis quia accepistis baptismum in nomine Christi. qui die tercia resurrexit a mortuis. Illa enim tercia repetita immersio tipum dominice exprimit sepulture. Constat ergo baptizandos tertio debere immersi. et tamen si semel tantum immersantur verum baptismum accipiunt. et qui semel immersit tantum non peccat nisi consuetudo ecclesie obstat. vel hunc modo tantum debere fieri afferat.

Quando circuncisio amisit vim suam.

Samisit statim ab institutione baptismi. Ad quod dicimus in Christi morte terminata esse legalia omnia. Et tunc ergo circuncisio perdidit vim suam. ita quod postea non profecerit. sed potius obfuit observatoribus suis. Sed usque ad oblationem vere hostie potuit profuisse. Si enim ante passionem legalia fine habuissent non ea imminente vetabantur pasca cum discipulis manducasset.

De causa institutionis.

Causa vero institutionis baptismi est innotatio metis ut homo qui per peccatum vetus fuerat

per gratiam baptismi renouetur. qd fit depositione vicioꝝ & collatione virtutum. sic enim fit quisqꝫ nouus homo. cū abolitis peccatis ornatur virtutibus. & abolitio peccatorum pellit feditatem. Appositio virtutum affert decorum. & hec est res huius sacramenti scz interior mundicia.

Huerit an baptismus apuit celū qd nō apuit circuncisio.

Saperit. utrum baptismus aperuit celum quod non aperuit circuncisio dicimus. quia nec baptismus nec circuncisio regni nobis aditum aperuit sed hostia saluatoris. q si tempore circumcisionis oblata fuisset illius temporis hoies in regnum intrassent. Res ergo huius sacramenti iustificatio ē

Co, alijs suscipiunt sacramentum & rem alijs sacramentū & non rem. Alij rem & n sacramentum. **L**et distincio.

Nec dicendum est aliquos suscipere sacramentum & rem sacramenti. aliquos sacramentum & non rem. aliquos rem & non sacramentum. Sacramentum & rem simul suscipiunt omnes parvuli qui in baptismo ab originali peccato mundantur. quamuis quidam diffiteant illis qui perituri parvulis in baptismo dimitti peccata. imitemtes illi verbo aug. **S**acramenta in solis electis efficiunt quod figurant nō intelligentes illud ita esse accipendum. q cum in alijs efficiant sacramenta remissionem non hoc eis faciunt ad salutem. sed solis electis. **N**am q omnibus parvulis in baptismo remittatur peccatum per baptismum Ambro. euidenter dicit. **A** parvulo inquit recenter nato usq; ad decrepitum senem. sicut nullus prohibetur a baptismo. ita nullus ē qui non peccato moratur in baptismo. sed parvuli tantuꝫ originali. maiores vero omnibus qui male vivendo addiderunt ad illud nisi enormitas vite impedit id ē fictio. adulti vero qui nō fide baptizantur/ sa-

cramentum & rem suscipiunt.

De fide accedentibus. **V**i vero sine fide vel fide accedunt. sacramentum non rem suscipiunt. vnde iero. **S**unt lauera gentilium hereticorum sed non lauant ad salutem. in ecclesia etiam qui n plena fide accipiunt baptismum nō spiritum sed aquam suscipiunt Ambro. etiam ait. **J**udeis omnibus cōmūna erat sacramēta. sed non cōmūna omnibꝫ erat gratia que est virtus sacramentorum. **I**ta & nunc cōmūnus est baptismus omnibꝫ baptizatis. sed non virtus baptismi id ē ipsa grātia. **I**tē omnis qui iā sue voluntatis arbiter constitutus ē cōz accedit ad sacramentum fidelium non pemteat eum veteris vite. nouā non poest inchoare ab hac pemtentia cū baptizantur soli parvuli immunes sunt. his alijsq; testimonijs aperte ostēditur ad ultis sine fide & pemtentia vera in baptismo non conferri gratiam remissionis quia nec parvulis sine fide aliena qui p̄ priam habere nequeunt / datur in baptismo remissio. **S**i quis ergo fide accedit non habens veram cordis contritionem/sacramentum sine re accipit. **V**ide tur tamen aug. dicere q; etiam fide accedenti qui etiam habet odium fraternum in ipso momento quo baptizatur omnia condonentur & post baptismum mox redeant. sed non hoc asserendo dicit. immo hanc opinionem & premissam sententiam conferendo. **N**it em sic. **D**is qui ī ficto corde baptizantur aut peccata nullatenus dimittuntur. quia spiritus sanctus discipline effugiet fictuz. aut ī ipso temporis puncto per vim sacramēti dimissa/iterum per fictionem replicantur vt etiam illud verum sit. quotquot ī xp̄o baptizati estis zc. **E**tiam illud spiritus sanctus vt induat eum xp̄m sanctitas baptismi. exuat eum xp̄; permīces fidem. **P**az redire dimissa peccata ubi fraterna caritas nō est aperte dominus

18
doceat etiam in illo seruo a quo dominus
dimissum debitum petijt. quia ille con-
seruo dimittere noluit. **Sic** non impedi-
tur baptismi gratia quo minus omnia
peccata dimittantur. etiam si fraternus
odium in eius cui dimittantur animo p-
seuerat. **Solutur** enim hesternus dies
et quodquid superest. et soluitur etiam
ipsa hora. momentumque ante baptismum.
et in baptismio. **Deinceps** autem conti-
nuo reus incipit esse non solum sequen-
tium sed etiam preteritorum dierum ho-
rarum. momentorum. redeuntibus om-
nibus que dimissa sunt. **Hoc** autem ut
prediximus. non sub assertione dicit. quod
ostendit ex eo quod ait in eodem libro sic
Si ad baptismum factus accedit dimissa
sunt ei peccata. aut non sunt dimissa eligant
quod voluerit. **Ecce** aperte certis si ta-
men intendis id dixisse augustinus. non asseren-
do sed querendo et aliorum opinionem
referendo. **Idem** enim ait. **Tunc** valere i-
cipit ad salutem baptismus cum illa fa-
ctio veraci confessione recesserit. que cor-
de in malitia perseverante peccatorum
ablutionem non sinebat fieri. non ergo
facte accedenti peccata dimittuntur.

Quomodo intelligatur illud quod quod in christo baptizati estis christum induistis.

Veritur ergo quomodo illud
accipiatur quotquot in christo bap-
tizati estis christum induistis. potest
dici quod qui in christo id est in christi conformi-
tate baptizantur scilicet ut moriantur
vetustati peccati sicut christus vetustati pe-
ccati. induunt christum quem per gratias inhabitan-
tatem habent. potest et aliter solui-
duobus modis christum induere dicuntur
vel assumptione sacramenti vel rei per-
ceptione. **Vnde** augustinus. Induunt homines
christum aliquando usque ad sacramenti per-
ceptionem. aliquando usque ad vite sanctificationem
atque illud primum bonis et malis potest esse commune. hoc autem
est proprium bonorum et piorum. **Omnis**

nes ergo qui in christi nomine baptizantur
christum induunt vel secundum sacramenti
perceptionem vel secundum vite sanctificationem

**De illis qui suscipiunt rem et non sacra-
mentum.**

Sicut et alijs ut supra posuimus quod
suscipiunt rem et non sacramen-
tum. qui enim effundunt sanguinem
pro nomine ihesu. et si non sacra-
mentum. rem tamen accipiunt. vnde au-
gustinus. **Quicunqz** non percepto regenera-
tions lauacro per confessionem christi mo-
riuntur tantum eis valet ad dimitten-
da peccata. quantum si abluerentur sacro
fonte baptismi. **Quidistis** quod passio pro
christi nomine suscepta supplet vicem bap-
tismi.

**Non modo passio sed fides et contri-
tio implet vicem baptismi.**

Dicitur tamen passio vicem baptis-
mi implet sed etiam fides et con-
tritio ubi necessitas excludit sa-
cramentum. sicut aperte docet augustinus. dis-
cens. baptismi vicem aliquando imple-
re passionem. **De latrone** illo cui non bap-
tizato dictum est. hodie mecum eris in
paradiso. **Beatus ciprianus** in libro iij. de
baptismo non leue documentum assumit
quod etiam atque etiam considerans in-
uenio non tantum passionem pro nomi-
ne christi id quod baptismus deerat posse sup-
plere. sed etiam fidem conuersionemque
cordis si forte ad celebrandum misteri-
um baptismi in angustiis temporum suc-
curri non potest. Neque enim ille latro pro
nomine christi crucifixus est. sed pro meritis
facinoribus suorum. nec quia credidit
passus est sed dum patitur credit. **Quan-**
tum ergo valeat baptismus sine etiam
visibili sacramento quod ait apostolus

**Corde creditur ad iusticiam. oret autem
confessio fit ad salutem. in illo latro-
ne declaratum est. sed tunc impletur in-
visibiliter. cum misterium baptismi non
contemptus religionis. sed articulus ne-
cessitatis excludit. et baptismus quidez.**

Deinde ita adpletum invenit se ista voluntas iusta cum. Et despat in
imperio et in oratione. **E**t taliter nullus non fuit quodlibet manu nisi de
fatuus. et simul ab ipso natu sunt. et ex parte voluntatis. **C**ontra supplicium per latro-
ne. **P**ropter voluntate. **F**ore voluntate. **T**aliter hec supplicium per latro. **E**t deinde
Contra latro. **D**icitur ista iusta voluntas. **A**nde. **I**ffit ista in die eccl. primo
et deinde latrone. **S**icut inveniatur ad placitum. ne quis putaret. quod secundum
esse vocatio hominum. **P**erinde fuit de marcie. **M**arcius quod dicitur. **D**icitus supplicium. **S**ed

potest esse vbi conuersio cordis defuerit. conuersio autem cordi potest quidē
messe non percepto baptismo / sed con-
tēpto baptismo non potest nec vlo mo-
do dicenda ē conuersio cordis ad deum
cum dei sacramētum contemnitur. Ec-
ce hic habes non solum passionem. sed
etiam fidem & contritionem conferre re-
missionem vbi non contemnitur sacra-
mentū. vt in latrone illo ostenditur qui
non per passionem. sed per fidem salua-
tus ē sine baptismo. Sed dicunt quidā
hoc argumētum retractasse augustinū
Retractauit quidem exemplum. sed sen-
tentiam non. *Ait em̄ in quarto libro de*
baptismo cum dicerem vicem baptismi
posse habere passionem. non satis ydo-
neum posui illius latromis exemplus. qz
verum vel non fuerit baptizatus incertū
est. Constat ergo sine baptismo aliquos
iustificari & saluari. *Vnde ambrosi⁹ de*
valentimano. *Ventre⁹ meum doleo ut*
prophetico utar eloquio quia quem re-
generatus eram amisi. veruntamen
gratiam ille quam poposcit non amisit.
His autē videtur obuiare quod domi-
nus dicit. nisi quis renat⁹ fuerit ex aqua
& spiritu sancto nō potest intrare in reg-
num celorum. quod si generaliter verū
est non videntur esse vera superius pos-
ita. sed illud intelligendum ē de illis qui
possunt & contemnunt baptizari. vel ita
intelligēdum ē nisi quis renatus fuerit
ex aqua & spiritu sancto. id ē ex ea rege-
natione que fit per aquam & spiritum san-
ctum non saluabitur. Illa autem rege-
neratio fit non tantum per baptismum.
sed etiam per pēnitentiam & sanguinem
Vnde autoritas dicit. ideo apostolum
pluraliter dixisse. fundamentum baptis-
matum. quia est baptismus in aqua. in
sanguine. in pēnitentia. *Hoc autem non*
ideo dicit qz sacramentum baptismi fit
at nisi in aqua. sed quia ipsius virtus &
sanctificatio datur / non tantummodo
per aquam sed per sanguinem & pēnitē-
tiā. *Ratio enim id suadet. Si enim n̄*

valētibus credere parvulis sufficit bap-
tismus multomagis sufficit fides adul-
tis valentibus & non valentibus baptiza-
ri. *Vnde aug. queris quid sit manus fi-*
des an aqua. non dubito qm̄ responde-
am fides. *Si ergo quod minus ē sancti*
ficare potest nonne qd̄ maius est id ē fi-
des de qua xp̄c ait. qui crediderit i me
etiam si mortuus fuerit viuet.

Augustinus in ecclesiasticis dogmati- bus.

Sed dicunt aliqui nulluz adulteri
in xp̄m credere vel caritatē ha-
bere sine baptismo nisi sanguis
fundat pro domino subdita inducē-
tes testimonia *Augustinus ait. Ex illo*
tempore quo saluator dixit nisi quis re-
natus fuerit rc̄. absq; sacramento bap-
tismi preter eos qui i ecclesia sanguinē
fundunt aliquis vitam eternam accipe-
re non potest. Item nullum cathecumē-
num quatinus in bonis operibus defun-
ctum vitam eternam habere credimus.
excepto martirio vbi tota sacramenta
baptismi complentur. Item baptizatis
iter tantum salutis esse credimus. Sed
qd̄ in his minus dixit in alijs capitulis
supra positis suppleuit. Et ideo hec sic
intelligenda sunt. vt illi soli habentes
tempus baptizandi excipientur. si emm
aliquis habens fidem & caritatem vo-
luerit baptizari & non valet necessitate
preuentus. suplet omnipotentis benigni-
tas qd̄ sacramento defuerat. dum em̄
soluere potest nisi soluat tenetur. si cū
iam non potest. & tamen vult non impu-
tat ei deus qui suam potentiam sacra-
m̄tis nō alligavit. *Et vero inuisibilis san-*
ctificatio sine visibili sacramēto quibus
dam insit. *aperte aug. tradit dices sup-*
leuiticū inuisibilem sanctificationē qui-
busdam affuisse & perfuisse sine visibili⁹
sacramentis. Visibilem vero sanctifi-
cationem que fit sacramento visibili⁹ si-
ne inuisibili posse adesse. non posse pro-
desse. nec tamen visibile sacramentum

Ric. dr. p. anno dipulit valentianus agam⁹ et nūm̄ obit in hī⁹ p̄ficiunt am̄b
non n̄ p̄ficiunt. sed h̄ qz it que⁹ etiā l̄o d̄greduntur diu iaceptum⁹ suarent⁹.
n̄ ali⁹ suento⁹ hand⁹ et v̄c⁹ p̄fici⁹ mulier⁹ et era que⁹ l̄o in valentianus & d̄c̄tētē⁹.
B. d̄p̄m̄a n̄ h̄ am̄b̄ dolent⁹ v̄d⁹. It. v̄d⁹ qz am̄b̄ v̄d⁹ v̄d⁹ p̄fici⁹ & n̄ d̄p̄m̄
v̄m̄e lo⁹ am̄b̄ qd̄⁹. etiā sed suauit v̄d⁹ n̄ p̄fici⁹ nec ali⁹ d̄p̄m̄ & n̄ d̄p̄m̄
dolent⁹ p̄fici⁹ n̄ d̄p̄m̄. nec dolent⁹ am̄b̄ d̄p̄m̄ ne d̄p̄m̄. qz dolent⁹ do-
lo⁹ qd̄⁹ qz n̄ d̄p̄m̄. qz d̄p̄m̄ suis qd̄⁹ suis sustent⁹ p̄fici⁹ d̄p̄m̄.
Et p̄t am̄b̄ ann⁹ qz d̄p̄m̄ & v̄d⁹. qz d̄p̄m̄ v̄d⁹ v̄d⁹ eit d̄p̄m̄.

Ideo contemnendum est. quia contemptor eius inuisibiliter sanctificari non potest. **H**inc cornelius et qui cum eo erat iam spiritu sanctificati baptizati sunt nec superflua iudicanda est sanctificatio visibilis. quia inuisibilis processit. **S**ine visibili ergo inuisibilis sanctificatio esse potest et prodesse. visibilis autem que fit sacramento tenuis sine inuisibili prodesse non potest. cum ista sit omnis illius utilitas. **S**imoni mago visibilis baptimus non profuit. quia inuisibiliter non affuit. **B**ed quibus inuisibilis affuit profuit. nec tantum valet fides aliena parvulo quantum propria adulto. **P**aruuli enim non sufficit fides ecclesie sine sacramento. qui si absque baptismō fuerint defuncti etiam cum deferuntur ad baptismum damnabuntur. sicut multis sanctorum autoritatibꝫ comprobatur. ad quod hoc argumentum aug. sufficiat. Firmissime tene qui vel in uteris matrū vivere incipiunt et ibi moriuntur. vel de matribus natī sine sacramento baptismi de hoc seculo transeunt / eterno supplizio punitos. quia et si proprie actiōis peccata non habuerunt. originales tamē peccatum traxerunt carnali conceptōe et sicut paruuli qui sine baptismō moriuntur infidelium ascribuntur numero. ita qui baptizantur fideles dicuntur. qui a fidelium consortio non separantur. **C**ū orat ecclesia pro fidelibus defunctis. fideles ergo sunt non propter virtutem/ sed fidei sacramētum. vnde aug. Parvulum et si nondum fides illa que etiam in credentium voluntate consistit. iam tamen fidei ipsius sacramentum id est baptismus fidelem facit. sicut crederē respondetur. ita etiam fidelis vocatus non rem ipsam mente annuendo. sed ipsius rei percipiendo sacramentum.

Quid prodit baptismus his qui cū fide accedunt.

Soleat etiam queri de illis qui iam sanctificati spiritu eis fide et ca-

ritate ad baptismum accedunt quid eis conferat baptismus. **N**ihil enim eis videtur prestare. cum per fidem et contritionem iam remissis peccatis iustificati sunt. **A**d quod sane dici potest. eos qui dem per fidem et contritionem iustificatos id est a macula purgatos peccati/ et a debito eterne pene absolutos. tamē adhuc teneri videntur satisfactione temporali qua peccantes ligantur in ecclesia. **C**um autem baptismum percipiunt et a peccatis siqua interim post conversionem contrarerunt mandantur. et ab exteriori satisfactione absoluuntur. et ad intrinsecum gratia omniumq; virtutis in eo augeat ut vere nouus homo tunc dici possit. formes quoq; peccati in eo amplius debilitatur. **I**deo Hieron. dicit qd; fides qd; fideles facit. in aquis baptismi datur velmittitur. quia non habenti aliquādo ibi datur. et iam habenti ut plenus habeat datur. sic et de alijs intelligendum est. qui ergo mundus accedit ibi sic mundus. et omni habenti ibi amplius dat.

Gy exterior satisfactione admittitur

Non vero omnis exterior satisfactio ibi relaretur. Ambrosius ostendit super illum locū. sine penitentia sunt dona dei et vocatio dicens. Gratia dei in baptismō non requirit gemitum et planctum vel aliquid opus. et omnia gratis condonat qd; quem de exteriori gemitu vel planctu accipiendo est. Nam sine interiori nemo adultus renouatur. sed exteriores satisfactiones et afflictiones scilicet sordes penitentium ibi dimittuntur. Multum ergo confert baptismus etiam iam per fidem iustificato. quia accedes ad baptismum quasi ramis a columba portat in arcam. ante intus erat iudicio dei. sed nunc etiam iudicio ecclesie intus est. Cum vero in baptismō peccatum deleatur et satisfactione exterior non imputetur. qd; ritur cur penalitas cui pro peccato addicti sumus non collatur. hoc iō tradidit.

Laudet Iohannes dicit me p̄fū iudicari oblitus meus
Ibm̄ et iniquitas Iohannes timores domini multas hanc fratrem emundans horum regis ex iniquitate suae. et ad eam delecta mea cum inueni
In Galatia in ipso dicens. v. 28. In te sola exoritur debet obitudo dicitur
Immundus enim ad te et fugit deinde mucus et exorsus est. Exorsus est deinde hunc regem.
Amoris omnes esse hunc iniquitatem ad te. et deinde dicitur ad te. et prosequitur.
Intus certato fuit et hoc se quod est de dicto regis ut eundem dicitur. sed
Illam tangere quidam

Congaudet fuit huius penitentiæ mandatum. **M**ulto vero. et.

fieri sancti quia si a pena homines per baptismum liberarentur ipsi putarent baptismi esse premium non eternum regnum. Ideo soluto reatu peccati temporalis pena tunc manet ut illa vita studiosius queratur. que erit a penis omnibus aliena. Ideo etiam manet ut sit fidelis et certandi materia et vincendi occasio qui non vinceret si non pugnaret. nec pugnaret si in baptismo fieret immortalis.

Cuius rei baptismus qui datur iam iusto sit sacramentum

Si queritur cuius rei baptismus ille sit sacramentum qui datur iam iusto. dicimus sacramentum esse et rei que precessit. et remissio misericordie per fidem date. et remissio temporalis penae siue peccati si quod interim committitur. habetur etiam sacramentum et nouitatis ac mundicie ibi prestite. omnibus eterni rei signum est cuius causa est. nec mireris rem aliquando precedere sacramentum. cum aliquando etiam longe post sequatur ut in illis qui facte accedunt quibus cum post peccatum incepit baptismus prodesse in quibus fuit baptismus sacramentum huius sanctificationis quam peccato habent. sed si nunquam peccaverint nec a figmento recedent. cuius rei sacramentum esset baptismus ab illis suscepimus / potest dici rei quod ibi fieret. si non illorum enormitas impediret.

Si parvulus datur in baptismo gratia qua possunt in maiori etate perficere.

Sicut etiam queri si parvulus in baptismo datur gratia qua cum tempus habuerint utendi libero arbitrio / possint velle et currere. De adultis enim qui digne recipiunt sacramentum non ambigitur quoniam gratiam operantem et cooperantem perceperint que in vacuum eis cedit si per liberum arbitrium post mortaliter deliquerint qui

merito peccati gratiam appositam perdunt. Unde dicuntur contumeliam spiritui sancto facere et ipsum a se fugare. de parvulis vero qui nondum ratione virtutum questionis est an in baptismo receperint gratiam quam ad maiorem videntes etiam possint velle et operari bonum. Videtur quod non receperint. quia gratia illa caritas est et fides que voluntatem preparat et adiuuat. Sed quis dixerit eos accepisse fidem et caritatem / si vero gratiam non receperint qua bene operari possint cum fuerint adulti. Non ergo sufficit eis in hoc statu gratia in baptismo data nec per illam possunt modo bonum esse nisi alia addatur. que si non ad datur non est ex eorum culpa quia iustificati sunt a peccato. Ruidam putant gratiam operantem et cooperantem cum eis parvulis in baptismo dari in munere non in ipsis ut cum ad maiorem venerint etatem / ex munere sortiantur ipsis misericordia per liberum arbitrium ipsis muneres extingnent peccando. et etiam ita ex culpa eorum est non ex defectu gratiae quod mali fuerint qui ex dei munere valentes habere ipsis bonus per liberum arbitrium renuerint et ipsis prauum elegerint.

Quinta distractio quarti
Oritur baptismus eque sanctus est a bono. et a malo datus. *probat p. 9. capit. 10.*

Ost hoc sciendum est sacramentum baptismi a bonis et a malis ministris dari sicut a bonis et a malis sumitur. nec melior est baptismus qui per meliorem datur. nec minus bonus qui per minus bonus datur. nec manus qui per malum datur. nec manus datur in baptismo dato a malo. sed equale quod non est manus hominis sed dei quod totum subditis declaratur testimonij *Aug. 2.* ait baptismus talis est qualis est ille in cuius potestate datur non qualis est ille per cuius ministerium datur. Item propositus fieri potest ut aliqui verum habeant baptismum et non habeant veram fidem. Item si inter bonos ministros cum sit

alius alio melior non ē melior baptismus
qui per meliore datur. Nullo modo ma-
lus est qui etiam per malum datur quia
idem baptismus datur. et ideo per mi-
stros dispare dei munus est equale. qz
non illorū sed eius est. Idem cum bap-
tizat malus illud quod datum est vnum
ē non impar propter impares ministros
par et equale propter hoc. hic ē qui bap-
tizat. Item ego dico et nos dicim⁹ om-
nes. quia iustos oportet esse. per quos
baptizatur. qui a iustos oportet esse tan-
ti iudicis ministros. sint ministri iusti si
volunt. si aut̄ noluerint esse iusti qui se-
dent in cathedra mōysi securum me fe-
cit magister me⁹ scilicet xp̄c de quo spi-
ritus sanctus. hic est qui baptizat. Item
quos baptizauit iudas xp̄c baptizauit. si
quos ergo baptizauit ebriosus homici-
da adulter si xp̄i erat baptismus xp̄c bap-
tizauit. Non timeo adulterum pec ebrio-
sum nec homicidam. quia columba; at-
tendo per quam mibi dicitur hic ē qui
baptizat. Item homicida dedit baptis-
mum xp̄i quod sacramentū tam sanctus
est ut nec homicida ministrante pollua-
tur. Item si in heresi quacunq; vel scis-
mate quisq; in nomine patris et filij et
spiritus sancti baptismi sacramentum ac-
cepit integrum sacramentum accepit
sed salutem que virtus est sacramenti
non habebit. sed extra ecclesiam catho-
licam ipsum sacramentū habuerit. Debz
ergo ad ecclesiam redire non ut sacra-
mentū baptisi iterum accipiat quod
nemo debet in aliquo repetere. s; vt i so-
ciate catholicam vitam accipiat. bap-
tismus em̄ extra eccliaz nequit prodel-
se. Ibi em̄ cuiq; prodesse potest baptis-
mus vbi potest prodesse elemosina sc;
in ecclia. Item isidorus romanus po-
tifer non homines iudicat qui baptizat.
sed spiritum dei subministrare gratiam
baptisi licet paganus sit qui baptizat
In his p̄spicue cermis baptismum verū
bonis et malis dari et a bonis et a malis.
et ipsum tamen eque sanctum esse et mu-

964
nus eius equale in bonis siue a bonis si-
ue a malis baptizentur

De potestate baptismi et ministerio.

Quid ministeriū tantum habet
non potestatem baptismi. Po-
testatē em̄ sibi retinuit quā no-
nit iohannes. cum vidit columbam de-
scendētem super xp̄m. Unde aug. quid
nouerat iohannes baptista dōmmum.
quid non nouerat potestatem dominici
baptismi in nullum hominem transiturā
a domino. sed ministerium plane transi-
turum potestatem a domino in nemī
sed ministerium in bonos et in malos.
Non exhorreat columba ministeriū ma-
lorum. respiciat potestatem dñi. Quid
faciat tibi minister malus. vbi bonus ē
dominus. Neq; qui plantat neq; qui ri-
gat ē aliquid. sed qui incrementum dat
deus est. Si superb⁹ fuerit minister cu⁹
dyabolo computetur. sed non contami-
natur donu⁹ xp̄i quod per illum fluit pu-
rum est. per lapideum canalem transit
aqua ad areolas in canali lapideo in ge-
neratur. sed ortus fructus plurimos af-
fert. habent ergo in modo boni sed etiā
mali ministerium baptizandi sed neutri
potestatem baptismi. Ministerium em̄
dedit xp̄c seruis. sed potestatem sibi re-
tinuit. quā si vellet poterit seruis dare.
vt seruis daret baptismum suum tanq;
vice sua. et potestate suam constituere
poterat in aliquo vel in aliquib⁹ seruis
suis vt tanta vis esset in baptismō serui
quanta est vis in baptismō domini. sed
volut ne seruus in seruo spem poneret.
baptizat seruus ut minister. baptizat do-
minus tanq; potestatem habens quam
si daret seruus ut scilicet ipsorum esset
quod domini erat. tot essent baptismi
quot serui. Ut sicut dictus est baptism⁹
iohannis. sic diceretur baptismus petri
vel pauli qd̄ ne fieret retinuit sibi domi-
nus potestatem baptismi. seruus autem
ministerium dedit. Si ergo seru⁹ dicit

se baptizare recte dicit. sed tanq̄ mīnster baptizat. & ideo non differt siue bonus siue malus baptizet. **I**nde etiam nemo dicit baptismus meus. cuz tamen dicat euangelium meum prudentia mea licet hec sint a deo i quibus differētia ē. alius em̄ alio melius opatur i euangelizando. & alius alio prudentior est. ali⁹ alio autem magis mīnus baptizatus siue ab iferiori siue a maiorī baptizetur dici non potest.

¶ Que fuit potestas baptismi quā potuit ppc dare seruo

Hec querit que sit illa potestas baptismi quam xpc sibi retinuit & potuit dare seruis. hoc est vt plurimi volunt potestas dimittendi peccata i baptismō. sed potestas dimittē di peccata que i deo est deus ē. Ideo alij dicunt hanc potestatem non potuisse dare alicui seruorum. quia nulli potuit dare vt esset quod ipse ē. vel haberet essentiaz quā ipse habet cui hoc ē esse quod posse. Dicunt emm si hanc potentiam alicui dare potuit. potuit ei dare creaturas creare quia non ē hoc maioris potentie q̄ illud. Ad qđ dici potest. quia potuit eis dare potentiam dimittendi peccata. non ipsam eandez qua ipse potens ē. sed potentiam creataz qua seruus posset dimittere peccata. non tamē ut auctor remissionis. sed vt mīnster. nec tamē sine deo auctore. vt sicut i ministerio habet exterius sanctificare ita i ministerio haberet interius mundare. & sicut illud facit deo auctore qui cum eo operatur illud exterius. ita interius mūdaret deo auctore. qui eius verbo velut quodam ministerio vteretur. Ita etiam posset deus per aliquę creare aliqua. non per eum tanquā auctore. sed ministrum cum quo & i quo opera retur sicut i bonis operibus ipse operatur & nos. nec ipse tantum nec nos tamē. sed ipse nobiscum & i nobis. & tas-

men i illis agendis mīnstri eius sumus non auctores. Ita ergo potuit dare seruo suo potestatem dimittendi peccata i baptismō. id ē vt i mundatione interiori seruus cum domino operaretur nō seruus sine domino nec dominus sine seruo. sed domin⁹ cum seruo & i seruo sicut i exteriori ministerio domin⁹ operatur cum seruo & i seruo. Vnde & dominus dicit sanctificare & seru⁹. sed dominus iūsibili gratia. seruus visibili sacramento. Vnde aug. super leuiticuz dominus ait. Ego dominus qui sanctifico. & de moysi etiam dictum est & sanctifica bis eum. sed moyses sanctificat visibilibus sacramentis per ministeriuz. dominus autem iūsibili gratia per spirituz vbi ē totus fructus visibilium sacramētoruz. sine hac sanctificatione visibilia sacramenta nō prosunt si quis hoc melius aperire poterit non in deo.

¶ Quibus liceat baptizare.

Dunc quib⁹ liceat baptizare ad damus. de hoc isidorus ait. Cōstat baptisatum sacerdotibus esse trāditum eiusq; ministerium nec ipsi dyac oībus implere est licitum/abs q; licito episcopo vel psbitero. nisi hi procul absentib⁹ & ultima languoris cogat necessitas. qđ etiam laicis fidelib⁹ permittitur.

Ex concilio carthaginensi quinto. Item mulier quamvis sancta baptizare non psumat. nisi necessitate cogente

¶ Vtrum baptizandi sint qui ab hereticis baptizati sunt.

Se illis vō qui ab hereticis baptizantur vtrū rebaptizandi sint queni solet. ad quod breviter dicimus. quia quicunq; sit qui baptizet si seruetur forma a xpo tradita verū baptisatum dat. & ideo qui illum sumit non debet rebaptizari. Vnde beda siue hereticus siue scismaticus siue facinorosus

quisq; in confessione sancte trinitatis baptis-
tis. non valet ille qui baptisatus est a
bonis catholicis rebaptisari. ne confessio
et trinitatis invocatio videat amichilari
Item aug. quibus vnum sit baptismus etiam
hereticorum scilicet eorum qui in nomine pa-
tris et filii et spiritus sancti baptizant et
ecclesie catholice. tamen qui foris ecclesiam
baptizantur. non sumunt ad salutem
baptismum. sed ad permissionem. habentes
formam sacramenti. virtutem aut eius
abnegantes. et ideo ecclesia non eos re-
baptizat. quia in nomine trinitatis bapti-
zati sunt. et ipsa est forma sacramenti.
Item rebaptizare hereticum quod hec san-
ctitatis signa percepit. omnino pecca-
tum est. catholicum vero immamissimum
scelus est. Ex his aperte colligitur quod etiam
ab hereticis baptizati sunt. serua-
to charactere Christi rebaptizandi non sunt.
sed tantum impositione manus reconciliandi ut spiritus sanctus accipiant etiam
in signum detestationis hereticorum.

Opposito quorundam.

Sunt tamen nonnulli doctorum
ut cyprianus et alii quidae qui di-
cere videtur ab hereticis non posse
tradire baptismum et eos esse rebaptizatos
cum veniam ad ecclesias qui ab illis di-
cuntur baptizati. sed hoc de illis verum
est qui extra formam ecclesie baptizare
presumunt. Cyprianus tamen ibi a veri-
tate deviassse videtur qui ait de hereti-
co quomodo sanctificare aqua potest
cum ipse immundus est et apud quae spiritus
sanctus non est. cum dominus dicat
in lege. Quaecunq; tetigerit immundus
immunda erunt quis potest dare quod
ipse non habet. Hoc ergo ex ignorantia
eum dixisse Aug. insinuat dicens. mar-
tirem cyprianum gloriosum qui apud her-
eticos vel scismaticos datum baptismum
nolebat cognoscere / dum eos nimis de-
testaretur / tanta eius merita usque ad tri-
umphum martirij secuta sunt. ut et cari-
tatis qua excellebat luce / obumbratio-

914

illa fugaretur. sed siquid purgandum
erat / passionis falce tollere. Nec nos
qui baptismi veritatem et hereticorum
iniquitatem agnoscimus / ideo cypriano
meiores sumus. sicut nec petro quod gen-
tes iudaizare non cogimus.

Hiero2. sup epistolā ad ephesios

Ecce etiam sciendum est quod licet
ter immergatur propter miste-
rium trinitatis. tamen unum bap-
tisma reputetur.

Nullus in materno utero baptizatur

Elad etiam ignorandum non est
quod in materno utero nullus bap-
tizari potest etiam si mater bap-
tizetur. Unde psidorus qui in matrem
uteris sunt. ideo baptizari non possunt/
quia qui natus abhuc secundum adam
non est. secundum Christum non potest renas-
sci. neque regeneratione in eum dici potest/
in quem generatio non precessit. Item
aug. non potest quisque antequam sit natus
renasci. Si vero oppositur de ieremia
et de iohanne baptista qui ab utero san-
ctificati leguntur. quod etiam de iacob
quidam putant. dicimus si sanctificatio
ibi accipitur interior emundatio in mira-
culis diuine potentie esse habendū. Un-
us aug. ait ambigue sup h. loqns. Si usque
adeo inquit in illo pueru acceleratus est
usus rationis et voluntatis / ut intra ma-
terna viscera iam possit agnoscere et cre-
dere / quod in alijs paruulis expectatur etas
ut possint / in miraculis habendum esse
diuine potentie / non ad humanum trahen-
dum exemplum nature. Nam quando vo-
luit deus etiam iumentum locutum est.
Ideo de ieremia legitur. Pruis quā exis-
tes de vulva sanctificaui te. illa tamen
sanctificatio qua efficiunt templum dei
non nisi renatorum est. Nisi enim quis re-
natus fuerit ex aqua et spiritu sancto non
potest intrare in regnum dei. nemo enim
renascitur nisi prius nascatur. Unde illa

sanctificatio potest secundum predestinationem accipi. Ecce videtur dubitanter loqui qui etiam in eodem dicit. Non dictus est quia creditit infans in utero sed exultauit. nec elizab; dicit exultauit in fide. sed exultauit in utero meo. et postuit esse hec sanctificatio tante rei a maiori cognoscente indicium non a paruulo cognitio absq; assertione de hac sanctificatione loquitur. non diffimens qualiter intelligenda sit illa sanctificatio. an sit signum future rei. an veritas iustificacionis per spiritum facte. sed melius est ut dicamus illos preter communem legem in virtutis iustificatos et gratia preuentos. dismissis omnibus peccatis. quod etiam multis sanctorum testimonij edocetur.

¶ Si baptismus sit verbis corrupte platus.

Operi etiam solet si corrupte proferantur vba illa an baptismus sit. dicitur Zacharias papa boni facio scribit. Retulerunt michi et nuncij tuum quod fuerit sacerdos in eadem provinciâ qui latine linguam penitus ignorabat et dum baptizaret nescius latini eloquij infringens linguam diceret. baptizo te in nomine patria et filia et spiritus sancta. et propter hoc considerasti rebaptizare. sed si ille qui baptizauit non errorem inducens vel heresim. sed pro sola ignorantia romane locutionis infringendo linguam baptizans dixisset. non possumus consentire ut denovo baptizetur. Preterea sciendum est quod illi de quibus nulla extant iudicia inter propinquos vel domesticos vel vicinos quibus baptizati fuisse doceantur agendum est ut renascatur ne perirent. in quibus quod non ostenditur gestum. ratio non sumit ut videatur iteratum conferendum est eis quod collatum esse necessitatur. quia non temeritas interuenit presumptio vbi est diligentia pietatis.

¶ De illo qui pro ludo immergitur.

Sicut etiam queri de illo qui incans sicut minus commemoratione tamen trinitatis immergitur verum baptizatus sit. hoc autem Augustinus non diffimit ita inquietus. si totus ludicre et mimice. et oculariter ageatur. Verum approbandus esset baptimus qui sic daretur diuum iudicium per aliquum revelationis miraculum oratione implorandum esse censere. Videtur tamen sapientibus non finisse baptismum ut cum aliqui in balneum vel in flumen merguntur in nomine trinitatis. non est tamen baptismus quia in intentione baptizandi illud geritur. Nam in hoc et in alijs sacramentis sicut forma est seruanda. ita et intentione illud celebrandi habenda.

¶ Augustinus ad bonifacium.

Illud etiam non te moueat quod quidam non ea fide paruos ad baptismum ferunt. ut per spiritum ad vitam regenerentur eternam. sed eos putant hoc remedio temporalem accipere sanitatem. non enim propterea illi non regenerantur. quia nec ab ilis hac intentione offeruntur.

¶ Leo papa. Agt. 3. q. 4. Bk. 2. Chap. 17. p. 33.

Ognoscendum est etiam in baptizandis electis duo tempora esse seruanda id est pascha et pentecosten. ut in sabato pasche vel pentecosten. baptismi sacramentum celebretur qui vero necessitate mortis vel periculi urgentur. omnes tamen debent baptizari

¶ De responsione patrinorum.

Oro cuncti ad baptismum venientes. fidem suam profiteri debent et exponere quid petendum venerunt ad ecclesiam. Unde etiam a baptizando queritur. quid venisti ad ecclesiam petere. qui si adulterus est pro se respondeat. fidem id est sacramentum fidei et doctrinam. Ita etiam per singula

interrogatus respondet se credere i pa-
trē & filiū & spiritum sanctum. **S**i aut p-
arvulus est non valens credere vel loqui.
alius pro eo respondet. **Vnde isidorus.**
parvuli alio profitente baptizantur. qui
ad huc loqui vel credere nesciunt. sicut
etiam pro egris. mutis. vel surdis. ali⁹
profitetur dum baptizatur. **S**ic & de p-
mentibus agentum est. si vero pro eo
qui respondere potest. alius responde-
at non itid; valet sicut dictum est. qui
etatem habet pro se loquatur.

De sensu illorum verborum.

In vero queritur ex quo sensu p-
parvulo dicatur credo. vel fidē
peto/dicimus de sacramento fi-
dei id esse intelligendum. quo responde-
tur petere cum defertur ad ecclesiam &
habere cum baptizatur. vt sit sensus cū
dicitur fidem peto id est sacramentum
fidei presto sum recipere. credo id ē fi-
dei sacramentum suscipio. quod est hic
parvulus presto est sacramentum fidei
accipere. **Vnde Aug.** m̄bil est aliud cre-
dere q̄ fidem habere. & ideo cū respon-
detur credere parvulus qui fidei non-
dum effectum habet/respondetur fidei
habere propter fidei sacramētum. & cō-
uertere se ad deum ppter auersionis sa-
cramentum

Item de sensu verborum

Ed adhuc queritur ex quo sen-
su pro parvulo respondeat cre-
do in deum patrem. & in hiesuz
xpm. & in spiritum sanctum. **N**unquid de
sacramento fidei. an de fidei mentis ibi
agit. **S**i de sacramento cur nominatum
distinguuntur persone. **S**i vero de fidei
affectu. quomodo verum est cum eo p-
arvulus careat. **N**on illud facturus puulus
spondetur cum creuerit sicut & omnib⁹
pompis dyaboli spondetur ab renunta-
re. quod si non seruauerit factus adulter⁹
tenebitur ipse vel sponsor. sane etiam di-

ci potest ibi sponderi pro parvulo. q̄ ad
maiorem etatē si venerit & pompis dyaboli
renuntiabit. & sanam fidem tenebit
cuīs tunc sacramētū recipit. hac aut
sponsione parvulus pro quo fit tenebitur
non sponsor. si tamen vt cautio im-
pleatur. quantum in se est & operam de-
dant. quia exigitur a patrino vt sit dili-
gens circa eum pro quo respondit solis
cūdito. **D**e hoc aug. certissimam emisi-
stis cautionem qua renuntiare pompis
dyaboli spondistis.